
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 18 Tachwedd 2021 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Bwyllgor Rheoli Datblygu yn 
rhithriol am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2021 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 20) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 21 - 40) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 41 - 46) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 47 - 48) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 10 Tachwedd 2021 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, 
Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine Hughes, Gwyn James, 
Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd John Roberts  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Ms Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Swyddog Monitro, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – 
Rheoli Datblygu, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, Mr 
Jonathan Eirug – Swyddog Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol 
– Gwasanaethau Democrataidd, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a 
Swyddog Safonau 
 
         (10:00am – 12:20pm) 
 
 1    Personol 
       Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
  2     Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod i’r 
cyfarfod oherwydd ei fod yn ymgymryd â dyletswyddau eraill y Cyngor. 

   
  3     Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

     Bu i’r Cynghorydd Odwyn Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
yng nghais A210121.  

 
 Bu i’r Cynghorydd Rhodri Evans ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 

yng nghais A210464. 
 
 Bu i’r ddau adael y cyfarfod tra’r oedd y ceisiadau perthnasol yn cael eu trafod. 

    
 4 Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2021 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 
2021 yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-   

 
 A210121 Codi adeilad fferm amaethyddol, Abermarlais, Cellan, Llanbedr Pont Steffan 
 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau. 
 
 Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio bod 

modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:- 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

• At ei gilydd, nid oedd yr adeilad fferm amaethyddol yn effeithio’n andwyol ar y 
dirwedd oherwydd ei fod yn ddatblygiad bach – heb fod yn rhy amlwg na mawr 

• Byddai modd sgrinio’r adeilad a byddai bordiau pren yn cael eu gosod ar yr ochr 
er mwyn iddo fod yn gydnaws ag adeiladau amaethyddol eraill yng nghefn gwlad 
agored 

• Nid oedd i’r cais unrhyw effaith ecolegol oherwydd nad oedd yr ymgeisydd yn 
creu mynedfa newydd i’r adeilad  

• Mae angen yr adeilad er lles yr anifeiliaid ac i gynorthwyo’r ymgeisydd â’i waith 
• Mae’n bolisi gan Gyngor Sir Ceredigion i hyrwyddo ac i gefnogi’r sector 

amaethyddol 
• Mae’r adeilad yn agos at adeiladau eraill 
• Mae’r daliad ar draws y ffordd 
• Mae’r cais yn cydymffurfio â pholisi DM10  
• Cafodd polisi DM06 ei liniaru gan fod y cais yn cydymffurfio â pholisi DM10 
• Mae’r cais yn ymlynu wrth bwynt 3 polisi S04 
• Nid yw mewn anheddiad cyswllt 
• Mae angen lleol am yr adeilad hwn ac mae’n cefnogi’r economi leol  
• Y Cynllun Datblygu Lleol sy’n cyfyngu ar gymeradwyo’r cais hwn gan fod Polisi 

Cynllunio Cymru’n datgan y dylid cefnogi adeiladau amaethyddol 
• Nid yw TAN6 yn berthnasol 

  
 
 ________________________________________________________________________ 
 
6 Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ynghylch 

ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
 
Bu i’r Is-gadeirydd, y Cynghorydd Bryan Davies, gadeirio’r cyfarfod tra’r oedd cais A210387 
yn cael ei drafod gan fod y Cadeirydd am annerch y cyfarfod yn rhinwedd y ffaith mai ef yw’r 
Aelod lleol.  

 
Bu i Mr E Jenkins annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol 
sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.    

 
A210387 Cynnig i godi annedd fforddiadwy gan gynnwys creu mynediad i gerbydau a 
gosod gwaith trin carthion, Tir wrth ymyl Glownant, Talsarn  

  
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ er 
mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, gan gynnwys: 

• sicrhau bod y datblygiad yn gydnaws â’r dirwedd 
• maint y datblygiad 
• bod yr ymgeisydd wedi cyd-drafod â’r Awdurdod Cynllunio Lleol 
• adran 5.62 o Bolisi Cynllunio Cymru 

 
ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg cyn 
penderfynu’n derfynol 
 

 
 _____________________________________________________________ 
 
 Bu i Mr Geraint Hughes (Asiant) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros 

dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.  

 

Tudalen 4



 

A210463 Cynnig i godi annedd unllawr, Tir yn Woodcroft, Capel Dewi, 
Aberystwyth  

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu 
‘gyfnod callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, gan 
gynnwys:    

• barn y swyddogion Blaen-gynllunio am ddyfodol Capel Dewi 
yn y Cynllun Datblygu Lleol, adran 4.2.5 Polisi Cynllunio Cymru ac  

• adrannau 5 a 7 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014  

• bod 10% wedi’i gynnig ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am 
arwyddocâd y gwyriad a’r risg cyn penderfynu’n derfynol  

__________________________________________________________ 
 

Bu i Ms Naomi Mudie (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad 
dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.   

 
A210464 Codi sied storio â ffrâm ddur i’w defnyddio i storio peiriannau a 
bwyd anifeiliaid, Caeau Tyncelyn, Llangeitho, Tregaron 

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais er mwyn i’r ymgeisydd ddarparu mwy o 
wybodaeth a thystiolaeth fel y nodwyd ganddi yn ei datganiad i’r Pwyllgor. 
Bydd yr wybodaeth hon yn cynnwys:    

• sut y mae’r datblygiad yn gydnaws â’r dirwedd 
ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg 
cyn penderfynu’n derfynol 
 

 Mae angen yr wybodaeth hon cyn i’r Grŵp Cyfnod Callio ystyried y cais. 
 

 
 _____________________________________________________________ 
     

Bu i Mr Maldwyn Pryse (Gwrthwynebydd) a Mr Arwyn Jones (Ymgeisydd) annerch y 
Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.  
 
A210468 Cynnig i estyn ac i addasu’r annedd, gan gynnwys cael gwared ar y rhan 
unllawr o’r annedd, 16 Pen-y-graig, Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 
_______________________________________________________________ 

 
  
7  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ymdrin â nhw:-    
 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.   

 
 8     Apeliadau cynllunio 

     CYTUNWYD i nodi’r penderfyniadau a oedd wedi dod i law o ran apeliadau cynllunio.  
 
 

 

Tudalen 5



 

Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2021 
 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 6



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A200906 23-10-2020

Mr L Baker
(LEB
Constructio
n Ltd)

Conversion, extension
and alterations of
existing dwelling to
provide 4 self contained
flats

1 Castle Terrace, South
Road, Aberystwyth,
SY23 1JT

Approve Subject to
Conditions

                             2 / 40

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A200906

                             3 / 40

Tudalen 8



 

Rhif y Cais A200906

Derbyniwyd 23-10-2020

Y Bwriad Trosi, estyn a newid yr annedd bresennol i ddarparu pedwar fflat hunangynhwysol

Lleoliad y
Safle

1 Heol y Castell, Tan-y-Cae, Aberystwyth, SY23 1JT

Math o Gais Cynllunio Llawn

Ymgeisydd Mr L Baker (LEB Construction Ltd), Uned 8b Ystâd Ddiwydiannol Glany
[...]
amenity space, which will be enlarged as part of the
development. The existing amenity space extends to 19.7sqm. The proposed amenity space extends to 26.9sqm. The bike
shed and bin storage can be easily accommodated. Given the town centre location of the site and its proximity to the beach
and castle park then the lack of formal garden space is acceptable.

Matters relating to land ownership remain a civil matter beyond the remit of planning, however having checked the land
registry it would not appear as though any encroachment is proposed.

The ability to restrict the use of the flat roof of the proposed extension as a roof terrace can be dealt with by way of a
planning condition.

ARGYMHELLIAD / RECOMMENDATION:

Approve the application subject conditions

 

 
                            13 / 40

Tudalen 18



 

                            14 / 40

Tudalen 19



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210529 26-05-2021
Mr L
Veasey

Erection of an extension
Trafford House,
Trawsgoed,
Aberystwyth, SY23 4HS

Approve Subject to
Conditions

2 A210615 22-06-2021 Mr E Jones

Proposed building plot
for one dwelling along
with a new access to the
highway.

Plot Adj Dolau Gwyn
Dole, Bow Street,
Aberystwyth, SY24 5AE

Refuse

                            15 / 40

Tudalen 21 Eitem Agenda 6



 

                            14 / 40

Tudalen 22



2.1. A210529

                            16 / 40

Tudalen 23



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210529

Derbyniwyd / Received 26-05-2021

Y Bwriad / Proposal Erection of an extension

Lleoliad Safle / Site Location Trafford House, Trawsgoed, Aberystwyth, SY23 4HS

Math o Gais / Application
Type

Householder Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr L Veasey, Trafford House, Trawsgoed, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4HS

Asiant / A
[...]
sidered likely to give rise to any harm to any protected species. The proposed development is not
situated within any designated protected sites, and NRW have confirmed they are content with the findings of the bat report
an offer no objection. A tree preservation order covers the site, however the proposed development is not considered likely
to impact on any significant trees.

Other Matters

Neither CCC land drainage nor local highway authority raised any objection to the proposal and consider that the
development can be implemented without giving rise to any additional harm subject to suitably worded condition.

A number of objections cited a business operating from this premises as a reason for objecting to the proposal. The
intensive use of the property as a business premises would represent a material change of use of the land and would require
planning permission, which the planning authority would be unlikely to support. The application under consideration here
only deals with the erection of an extension. If the property is to be used intensively as a business premises that the LPA
have a number of legislative tools by which to take enforcement action at their disposal. The use of a room as a home office
is not however considered to represent a material change of use of the land.

ARGYMHELLIAD / RECOMMENDATION:

Approve subject to conditions.

DELEGATED AUTHORITY:

Cllr Meirion Davies has requested the application be refered to the development  control committee for determination
for the following reasons. 

1. For the committee to discuss and come to a resolution
                            23 / 40

Tudalen 30



2. For the objectors to have the fair chance to have their concerns listened to before the committee decides. 

 

 

                            24 / 40

Tudalen 31



2.2. A210615

                            25 / 40

Tudalen 32



 

Rhif y Cais A210615

Derbyniwyd 22-06-2021

Y Bwriad Plot adeiladu arfaethedig ar gyfer un annedd ynghyd â mynedfa newydd i’r briffordd. 

Lleoliad
Safle

Plot ger Dolau Gwyn Dole, Bow Street, Aberystwyth, SY24 5AE

Math o Gais Caniatâd Cynllunio Amlinellol – Yr holl faterion/rhai materion wedi’u cadw

Ymgeisydd Mr E Jones, Ty Nant Dole, Dole, Llandre, Bow Street, Ceredigion, SY24 5AE

Asiant Mr Byron Jenkins (Ymgynghoriaeth Pensaernïol Byron Jenkins), Capel Afan, Llanafan, Aberystwyth,
Ceredigion, SY23 4AY

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae safle’r cais ar dir amaethyddol maes glas mewn cefn gwlad agored ac oddeutu 90m i’r dwyrain o’r eiddo mwyaf
dwyreiniol yn y grŵp o dai a elwir Dole, i’r gogledd o Bow Street. Mae’r safle’n wynebu ffordd sirol y tu ôl i glawdd aeddfed
gan oleddfu o’r dwyrain i’r gorllewin. Mae holl ochrau’r safle yn ffinio â chefn gwlad agored ac eithrio’r ochr ogleddol sy’n
ffinio ag Afon Ceiro.

Hanes Cynllunio

Cyflwynwyd cais am gynnig union yr un fath â hwn i Gyngor Sir Ceredigion o dan rif cyfeirnod A200114 yn 2020 ac fe’i
gwrthodwyd. 

Adroddwyd y cais i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd ar 12 Awst 2020, gydag argymhelliad i’w wrthod ar y sail ei fod
yn ddatblygiad anghynaliadwy mewn cefn gwlad agored a’i fod hefyd yn groes i Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 15 –
datblygiad agored iawn i niwed ym Mharth C2. 

Penderfynodd y Pwyllgor ohirio ystyried y cais wrth aros am gadarnhad bod yr ymgeisydd yn cytuno i ddarparu annedd
fforddiadwy ac i’r cais gael ei gyfeirio at Gyfoeth Naturiol Cymru, er mwyn iddynt hwy ystyried yr Asesiad Canlyniadau
Llifogydd, ynghyd â phenderfyniad y Pwyllgor bod yr Awdurdod Lleol o’r farn bod yr egwyddor o ddatblygiad preswyl ar y
safle yn dderbyniol. 

Mae’r ymgeisydd wedi cadarnhau nad yw’n gallu bodloni’r meini prawf a ddynodwyd gan yr Awdurdod Lleol o ran tai
fforddiadwy ac felly nid yw’n  gallu  cytuno â chynnig y Pwyllgor Rheoli Datblygu.

Yn dilyn hyn, gwrthodwyd y cais gan hysbysiad o benderfyniad dyddiedig 11 Tachwedd 2020. 

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais hwn yn ailgyflwyno’r cais blaenorol ac mae’n ceisio cani
[...]
ynllun Datblygu Lleol Ceredigion. 

2. Byddai darparu annedd fawr, dau lawr mewn cefn gwlad agored yn cael effaith andwyol ar gymeriad gwledig yr ardal. 
Bernir, felly, bod y cais yn groes i bolisïau DM06, DM10 a DM17 Cynllun Datblygu Lleol Ceredigion.  

3.  Mae’r cais cynllunio yn cynnig datblygiad agored iawn i niwed i fod yn annedd breswyl, ym Mharth C2 y Map Cyngor
Datblygu (DAM) sydd wedi’i gynnwys yn Nodyn Cyngor Technegol 15 – Datblygu a Pherygl Llifogydd (TAN15).  Mae
paragraff 6.2 TAN 15 yn dweud ‘na ddylid caniatáu datblygiad sy’n agored iawn i niwed a Gwasanaethau Brys ym
mharth C2’. Felly, byddai penderfyniad cynllunio i ganiatáu datblygu yn groes i gyngor polisi cynllunio. 

Awdurdod Dirprwyedig

Mae’r Cynghorydd Paul Hinge wedi gofyn i’r cais gael ei gyfeirio at y Pwyllgor  Rheoli Datblygu.  Mae’r Cyngor Cymuned a
llawer o bobl eraill yn yr ardal yn gwbl gefnogol i’r cais hwn.   

                            29 / 40

Tudalen 36



Rhif y Cais / Application
Reference

A210615

Derbyniwyd / Received 22-06-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed building plot for one dwelling along with a new access to the highway.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Plot Adj Dolau Gwyn Dole, Bow Street, Aberystwyth, SY24 5AE

Math o Gais / Application
Type

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant Mr E Jones, Ty Nant Dole, Dole, Llandre, Bow Street, Ceredigion, SY24 5AE

Asiant / Agent Mr Byron Jenkins (Byron Jenkins Architectural Consultancy), Capel Afan, Llanafan,
Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4AY

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

The application site is currently greenfield agricultural land in an open countryside location approx 90m to the east of the
easternmost property located in the collective group of houses known as Dole, to the north of Bow Street. The site fronts
onto a County road behind a mature hedge and slopes from east to west. The site is bordered on all sides by open
countryside apart from on its northern boundary 
[...]
ellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            40 / 40

Tudalen 48

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2021
	ddydd Mercher, 10 Tachwedd 2021
	1    Personol
	Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.
	2     Ymddiheuriadau
	Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod i’r cyfarfod oherwydd ei fod yn ymgymryd â dyletswyddau eraill y Cyngor.
	3     Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu
	6 Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol
	Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:-
	Bu i’r Is-gadeirydd, y Cynghorydd Bryan Davies, gadeirio’r cyfarfod tra’r oedd cais A210387 yn cael ei drafod gan fod y Cadeirydd am annerch y cyfarfod yn rhinwedd y ffaith mai ef yw’r Aelod lleol.
	Bu i Mr E Jenkins annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.
	A210387 Cynnig i godi annedd fforddiadwy gan gynnwys creu mynediad i gerbydau a gosod gwaith trin carthion, Tir wrth ymyl Glownant, Talsarn
	_____________________________________________________________
	Bu i Mr Geraint Hughes (Asiant) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.
	A210463 Cynnig i godi annedd unllawr, Tir yn Woodcroft, Capel Dewi, Aberystwyth
	GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o amser neu ‘gyfnod callio’ er mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, gan gynnwys:
	 barn y swyddogion Blaen-gynllunio am ddyfodol Capel Dewi
	yn y Cynllun Datblygu Lleol, adran 4.2.5 Polisi Cynllunio Cymru ac
	 adrannau 5 a 7 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014
	 bod 10% wedi’i gynnig ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg cyn penderfynu’n derfynol
	__________________________________________________________
	Bu i Ms Naomi Mudie (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.
	A210464 Codi sied storio â ffrâm ddur i’w defnyddio i storio peiriannau a bwyd anifeiliaid, Caeau Tyncelyn, Llangeitho, Tregaron
	GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais er mwyn i’r ymgeisydd ddarparu mwy o wybodaeth a thystiolaeth fel y nodwyd ganddi yn ei datganiad i’r Pwyllgor. Bydd yr wybodaeth hon yn cynnwys:
	 sut y mae’r datblygiad yn gydnaws â’r dirwedd
	ac er mwyn i’r Pwyllgor gael mwy o gyngor am arwyddocâd y gwyriad a’r risg cyn penderfynu’n derfynol
	Mae angen yr wybodaeth hon cyn i’r Grŵp Cyfnod Callio ystyried y cais.
	_____________________________________________________________
	7  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:-
	PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.
	8     Apeliadau cynllunio

	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd 

ddydd Mercher, 24 Tachwedd 2021 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn 
Davies, Peter Davies MBE, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Paul Hinge, Catherine 
Hughes, Gwyn James, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland 
Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Endaf Edwards 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – 
Rheoli Datblygu, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, 
Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, 
Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Ffion Lloyd, Cyfreithiwr, 
a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau.  
 
     
    (10:00am – 12:00pm) 
 

 
1 Materion Personol 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod 
 

2 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Maldwyn Lewis wedi ymddiheuro am nad oedd modd 
iddo ddod i’r cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 
Tachwedd 2021 yn gywir. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried 
ymhellach:-   
 
A200906 Addasu, estyn a newid yr annedd bresennol i ddarparu pedair fflat 
hunangynhwysol, 1 Heol y Castell, Tan y Cae, Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau, gan gynnwys gosod 
deunydd gwrthsain cyn i neb feddiannu’r fflatiau, gwahardd y meddianwyr 



 

2 
 

rhag defnyddio’r to gwastad fel ardal amwynder, a’u gwahardd hefyd rhag 
newid y ffenestr yn ddrws i gael mynediad ato.  
 
 
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, 
statudol a’r awdurdod lleol:- 
 
Bu i Mr Luke Veasey (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn 
unol â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n 
caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
sgil Covid-19.    

  
 
A210529 Codi estyniad i Trafford House, Trawsgoed, 
Aberystwyth 
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau. 

 
_____________________________________________________
________________ 

 
 Bu i Mr Elfyn Jones (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol 

â’r atodiad dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r 
cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil Covid-
19.  

 
 A210615 Llain adeiladu arfaethedig ar gyfer un annedd, gyda 

mynedfa newydd at y briffordd, Llain wrth ymyl Dolau Gwyn, 
Dole, Bow Street, Aberystwyth 

 
 GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu mwy o 

amser neu ‘gyfnod callio’ er mwyn ystyried holl ffeithiau’r cais. 
 ____________________________________________
_________________ 
  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw  
 

8 Apeliadau 
Dim. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
None. 
 



 

3 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 
ar Dydd Mercher, 8 Rhagfyr 2021 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


